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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 11.04.2025, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ  

 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2) lit.a), art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(4) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.651 din 08.04.2025, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la ședința extraordinară. 

La şedință sunt prezenți: dl. Primar Vasile-Adrian Niță,  dl. Viceprimar Cristian Sauciuc, dl. 

Viceprimar Apopei Marius Vasile, dl. Dragoș Chitic – Administrator Public, dl. Dragoș Ștefan – 

înlocuitor al Secretarului General al Municipiului și 18 consilieri locali (din care 13 consilieri locali 

sunt prezenți fizic și 5 consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Asandei Constantin Alexandru, dl. 

Harbuz Liviu, dl. Iacob Vasile-Manuel, dl. Oniciuc Grigoruță și dl. Teodorescu Constantin). 

Lipsesc: dl. consilier local Panaite Vasile și d-na consilier local Tatomir Alina. 

De asemenea la ședință participă: dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică 

Locală, dl. Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu Comunicare, 

dl. Vlad Tudor – Serviciul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai 

Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului 

Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință informează Consiliul Local asupra faptului 

că la ședință sunt prezenți 20 consilieri locali (din care 15 consilieri locali sunt prezenți fizic și 5 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot Procesul Verbal al ședinței 

extraordinare din data de 18.03.2025. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, care a fost 

APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin). 

Dl. Primar Adrian-Vasile Niță propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de la nr.4 la 

nr.9, fără proiectul de hotărâre nr.5. 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu modificările 

și completările ulterioare, care a fost APROBATĂ cu unanimitate de voturi (din care au votat on-

line: dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. 

Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local 

Teodorescu Constantin). 

Dl. Viceprimar Cristian Sauciuc informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.9. 

Dl. Consilier local Toma Vlăduț informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.9. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 

1. HOTĂRÂRE privind dezlipirea în 3 loturi a imobilului cu NC 64829, situat în B-dul  

General Dăscălescu, din municipiul Piatra Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

2. HOTĂRÂRE privind schimbarea destinației unor spații din incinta Stadionului 

Municipal; 

     - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

 3. HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor ce vor fi utilizate în perioada martie 2025 – 

martie 2026, în derularea contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public 

de  ,,Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul 

public și privat al Municipiului Piatra Neamț ” încheiat cu SC Publiserv SRL; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

            4. HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.2 la HCL nr.87 din 18.03.2025 privind 

declararea unor bunuri imobile – terenuri ca fiind bunuri de interes public local și înregistrarea 

acestora în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

            5. HOTĂRÂRE privind constituirea Consiliului Consultativ de Tineret Piatra-Neamț și 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

           6. HOTĂRÂRE privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada februarie 

2025 – februarie 2026 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere 

și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

           7. HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 66951, situată în 

municipiul Piatra Neamț, str. Horia f.n.și abrogarea HCL nr.117 din 28.03.2025; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

           8. HOTĂRÂRE privind stabilirea prețului minim de vânzare și vânzarea prin licitație 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 201 mp, aparținând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamț, situat în str. Mărăței nr.46; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

           9. HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

Municipiului Piatra Neamț, a unor spații din imobilul identificat prin NC 54881, situat în str. Ștefan 

cel Mare nr.15; 

                - iniţiator – Primar Vasile Adrian NIȚĂ 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind dezlipirea în 3 loturi a imobilului cu NC 64829, situat în 

municipiul Piatra Neamț, b-dul  General Dăscălescu; 

   Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr. 14.067 din 09.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 



 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 145 a Consiliului. 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind schimbarea destinației unor spații din incinta Stadionului 

Municipal, situat în str. Eroilor nr.18; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.257 din 09.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 146 a Consiliului. 

 

          Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea tarifelor ce vor fi utilizate în perioada martie 2025 – 

martie 2026, în derularea contractului de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public 

de  ,,Întreținere și reparații locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul 

public și privat al Municipiului Piatra Neamț ” încheiat cu SC Publiserv SRL; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.110 din 09.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

            Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 147 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 pentru modificarea anexei nr.2 la HCL nr.87 din 18.03.2025 privind 

declararea unor bunuri imobile – terenuri ca fiind bunuri de interes public local și înregistrarea 

acestora în domeniul public al municipiului Piatra-Neamț, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.258 din 09.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 148 a Consiliului. 

 



Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind aprobarea prețurilor/tarifelor ce vor fi utilizate în perioada 

februarie 2025 – februarie 2026 pentru gestiunea delegată a serviciului în baza contractului nr. 

6636/1063/15.02.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de “Întreținere 

și reparare a străzilor, drumurilor, podurilor, a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și 

supraterane, precum și organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț”, 

încheiat cu SC Publiserv SA; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.231 din 09.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 149 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 66951, situată în 

municipiul Piatra Neamț, str. Horia f.n.și abrogarea HCL nr.117 din 28.03.2025; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.433 din 10.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Tehnică; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.3 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 150 a Consiliului. 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind stabilirea prețului minim de vânzare și vânzarea prin licitație 

publică a bunului imobil – teren, în suprafață de 201 mp, aparținând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamț, situat în str. Mărăței nr.46; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.422 din 10.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 19 voturi PENTRU (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. 

Consilier local Teodorescu Constantin) și 1 vot ABȚINERE (dl. Iacob Vasile-Manuel).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 151 a Consiliului. 

 

 

Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință - supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

Municipiului Piatra Neamț, a unor spații din imobilul identificat prin NC 54881, situat în str. Ștefan 

cel Mare nr.15; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14.514 din 11.04.2025 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat; 

Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre, care a 

fost APROBAT cu 18 voturi Pentru (din care au votat on-line : dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Harbuz Liviu, dl. Consilier local Iacob Vasile-Manuel, dl. 

Consilier local Oniciuc Grigoruță și dl. Consilier local Teodorescu Constantin), iar dl. Viceprimar 

Sauciuc Cristian și dl. Consilier local Toma Vlăduț nu au participat la vot.  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 152 a Consiliului. 

 

 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 
declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

 Dl. Liviu –Vasile Lungu - Președinte de ședință 

 

 

 Dl. Dragoș Ștefan – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/13.06.2025 

 

 

 


